Para se ter uma ideia da dimensão da 
quantidade de informações disponíveis, 
Politi (2021) em texto veiculado na rede 
mundial de computadores, cita um dado da 
USC-Annenberg Scholl for Communication & 
Journalism, que relata que os dados 
circulantes na net equivalem a 174 (cento e 
setenta e quatro) jornais por dia. Monteiro 
(2021), traz um dado mais preocupante, 
segundo o médico, o montante de 
informações que recebemos diariamente 
por intermédio dos diferentes meios de 
comunicação podem chegar a cerca de 
7.355(sete mil, trezentos e cinquenta e 
cinco) gigas, isto equivalente a um bilhão de 
livros.  

A Síndrome da Fadiga Informativa se instala 
quando a pessoa se dedica exaustivamente 
a leituras, cursos, palestras etc. e sente-se 
como se ainda isto não fosse o suficiente. 
Para Vietta (2012) o cérebro não possui